Дело № 1-176/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 26 февраля 2024 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Ярыгина Г.А.,

при секретаре Белобровой Д.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Вайгеля К.Н.,

подсудимого ФИО1

его защитника – адвоката Дементьева С.В.,

переводчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 231 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ, 2 (двух) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут 01.05.2022 до 22 часов 22 минут 18.07.2023, действуя умышленно, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), у неустановленного лица, приобрел семена наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), ФИО1, в указанный период времени, находясь на территории садового ... в садовом некоммерческом товариществе «Металлург» в Металлургическом районе г. Челябинска (далее по тексту СНТ «Металлург»), приобретенные им ранее семена наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) без соответствующего разрешения культивировал, а именно осуществил их посев и дальнейший уход за посевами и всходами с целью доведения их до стадии созревания путем полива и установки специального оборудования и приобретения специальных устройств, приобретения специального удобрения, тем самым создав условия для их выращивания. После созревания наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) ФИО1 срывал верхушечные части и листья выращенных им наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis) и осуществлял их высушивание, тем самым совершал подготовительные действия для незаконного сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана). Таким образом, ФИО1 получил в личное распоряжение наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое вещество не менее 1,0 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство незаконно хранил в садовом ... в СНТ «Металлург» в Металлургическом районе г. Челябинска, с целью последующего незаконного сбыта. 

В период времени 00 часов 00 минут 01.05.2022 до 22 часов 22 минут 18.07.2023, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), находясь в неустановленном месте, договорился с Б.П.Б. о продажи ему данного наркотического средства. После чего, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в указанный период времени, встретился с Б.П.Б. у себя дома, а именно в садовом ... в СНТ «Металлург» в Металлургическом районе г. Челябинска, где незаконно сбыл Б.П.Б. наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое вещество не менее 1,0 грамма.

После чего, Б.П.Б. имея при себе наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое вещество не менее 1,0 грамма, находящееся в фольгированном пакете преимущественно зеленого цвета с основной надписью «Greenfield», приобретенное у ФИО1, проследовал в салон автомобиля марки «HyundaiElantra», гос. номер № регион, под управлением А.Ж.Ш. не знавшего о преступных намерениях последних. 

18.07.2023 около 20 часов 55 минут сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у дома № 46 по ул. 2-я Павелецкая в Металлургическом районе г. Челябинска остановлен автомобиль марки «HyundaiElantra», государственный регистрационный знак № регион, в котором находился Б.П.Б. который был задержан и доставлен в Отдел полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, расположенное по адресу: ул. Электростальская, д. 13 в Металлургическом районе г. Челябинска.

18.07.2023 в период времени с 22 часов 22 минут до 22 часов 49 минут в помещении служебного кабинета № 42, расположенного в Отделе полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, по адресу: ул. Электростальская, д. 13 в Металлургическом районе г. Челябинска, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Б.П.Б. в левом наружном кармане куртки, надетой на Б.П.Б. обнаружен фольгированный пакет зеленого цвета с надписью «Greenfield», внутри которого находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое вещество 1,0 грамма, которое ФИО1 незаконно сбыл Б.П.Б.

Согласно справке об исследовании № 1145 от 19.07.2023 и заключению эксперта № 1823 от 09.08.2023 установлено, что представленное на экспертизу вещество является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны), составляет 1,0 грамма в пересчете на сухое вещество. 

Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями) и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана) является масса свыше 6 грамм.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут 01.05.2022 до 00 часов 20 минут 19.07.2023, действуя умышленно, с целью выращивания и культивирования, запрещенных к возделыванию наркосодержащих растений, приобрел семена наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) в количестве не менее 30 штук и семена наркосодержащего растения мак (род Papaver), в количестве не менее 505 штук. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование, в крупном размере, растений, содержащих наркотические средства, ФИО1, в указанный период времени, находясь на территории садового ... в СНТ «Металлург» в Металлургическом районе г. Челябинска и огорожденные у его дома территории, приобретенные им семена наркосодержащих растений, без соответствующего разрешения культивировал, а именно осуществил их посев и дальнейший уход за посевами и всходами, создав при этом специальные условия для их выращивания, приобретя специальное оборудование и устройства, а также специальное удобрение. В результате своих преступных действий ФИО1 вырастил не менее 30 растений, содержащих наркотические средства– растения конопля (растения рода Cannabis) и не менее 505 растений, содержащих наркотические средства – растения мак (род Papaver). 

19.07.2023 в период времени с 00 часов 20 минут до 05 часов 00 минут в ходе обыска, проводимого по адресу: СНТ «Металлург, ... в Металлургическом районе г. Челябинска, на огороженной территории вышеуказанного садового участка, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты растения мак в количестве 505 штук и 30 произрастающих в теплице растений зеленого цвета, принадлежащие ФИО1, произрастающих на территории теплицы и садового участка. 

Согласно заключению эксперта № 1675 от 25.07.2023 установлено, что представленные на экспертизу растения общим количеством тридцать (30) штук, являются наркосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis). 

На основании Постановления Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с последующими изменениями и дополнениями), конопля (растение рода Cannabis) отнесена к растениям, содержащим наркотические средства. Количество растений конопля (растений рода Cannabis) свыше 20 и не более 330, отнесено к крупному размеру.

Согласно заключению эксперта № 1676 от 25.07.2023 установлено, что представленные на экспертизу растения в количестве пятиста пяти штук, упакованные в два свертка, являются наркосодержащими растениями мак (род Papaver). 

На основании Постановления Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с последующими изменениями и дополнениями), мак (род Papaver) отнесен к растениям, содержащим наркотические средства. Количество растений мак (род Papaver) свыше 200 растений, отнесено к особо крупному размеру.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут 01.05.2022 до 00 часов 20 минут 19.07.2023, действуя умышленно, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта, в указанный период времени, приобрел семена наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, в указанный период времени, находясь на территории садового дома №70, расположенного по ... в СНТ «Металлург» в Металлургическом районе г. Челябинска, приобретенные им семена наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) без соответствующего разрешения культивировал, а именно осуществил их посев и дальнейший уход за посевами и всходами с целью доведения их до стадии созревания путем полива и установки специального оборудования и приобретения специальных устройств, приобретения специального удобрения, тем самым создав условия для их выращивания. После созревания растений ФИО1 срывал верхушечные части и листья выращенных им наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis) и осуществлял их высушивание. Таким образом, ФИО1 получил в личное распоряжение и хранил части наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) общей массой в пересчете на сухое вещество не менее 1961,32 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на сухое вещество не менее 336,37 грамма. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство упаковал в один (1) контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала округлой формы, которую незаконно хранил в ящике комода в ... в СНТ «Металлург» в Металлургическом районе г. Челябинска, четыре (4) запаянных вакуумным способом бесцветных, прозрачных полимерных пакета, которые незаконно хранил внутри холодильника, расположенного в ... в СНТ «Металлург» в Металлургическом районе г. Челябинска, одну (1) картонную коробку коричневого цвета, которую хранил в ... в СНТ «Металлург» в Металлургическом районе г. Челябинска, один (1) полимерный мешок белого цвета, который незаконно хранил в теплице, расположенной на территории садового участка, расположенного по адресу: СНТ «Металлург», ... в Металлургическом районе г. Челябинска, без цели сбыта. 

Кроме того, ФИО1, в период времени с 00 часов 00 мин 01.06.2023 до 00 часов 20 минут 19.07.2023, продолжая осуществлять свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, без цели сбыта, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел наркотическое средство, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 17,99 грамм, что является крупным размером, которое в дальнейшем незаконно хранил под навесом домовладения на столе, без цели незаконного сбыта. 

19.07.2023 в период времени с 00 часов 20 минут до 05 часов 00 минут в ходе обыска, проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области по адресу: СНТ «Металлург, ... в Металлургическом районе г. Челябинска, сотрудниками полиции в комнате №1 внутри ящика комода обнаружен и изъят контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала округлой формы, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся каннабисом (марихуаной) массой в пересчете на высушенное вещество не менее 3,44 грамм, которое ФИО1, незаконно приобрел, хранил и намеревался незаконно сбыть различным лицам за денежное вознаграждение. Кроме того, в комнате №3 внутри холодильника, обнаружены и изъяты четыре (4) запаянных вакуумным способом, бесцветных, прозрачных полимерных пакета, внутри каждого пакета находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся каннабисом (марихуаной) массой в пересчете на высушенное вещество не менее 83,61 грамма, 78,18 грамма, 82,33 грамма, 88,81 грамма,. Кроме того, в комнате №3 в шкафу обнаружена и изъята картонная коробка коричневого цвета, внутри которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся частями наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis), массой в пересчете на сухое вещество не менее 172,32 грамма. Кроме того, в ходе обыска сотрудниками полиции, на огороженной территории вышеуказанного садового участка обнаружена теплица, в дальнем левом углу которой обнаружен и изъят полимерный мешок белого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся частями наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis), массой в пересчете на сухое вещество не менее 1789 грамм.

Также в ходе проведения данного обыска был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, в котором находился бесцветный полимерный пакет с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета, в состав которого входит наркотическое средство, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 17,99 грамм, что является крупным размером. 

Согласно заключению эксперта № 1677 от 25.07.2023 установлено, что представленные на экспертизу вещества, находящиеся в пакетах №№1,6, являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Массы каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество составляют 3,44; 83,61 г; 78,18 г; 82,33 г, 88,81 г. Общая масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество составляет 336,37 грамма, что является крупным размером.

Представленные на экспертизу вещества, находящиеся в картонной коробке и полимерном мешке, являются частями наркосодержащих растений конопля (растений рода «Cannabis») в пересчете на сухое вещество составляют 1789 г, 172,32 г. Общая масса частей наркосодержащих растений конопля (растений рода «Cannabis») в пересчете на сухое вещество составляет 1961, 32 грамма, что является крупным размером.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Р Ф № 681 от 30.06.1998 каннабис (марихуана), отнесен к наркотическим средствам (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса наркосодержащего растения конопля (растение рода «Cannabis») (с последующими изменениями и дополнениями), свыше 100 грамм и не более 100 килограмм в пересчете на сухое вещество, отнесено к крупному размеру.

Согласно справке об исследовании № 1147 от 19.07.2023 и заключению эксперта № 1688 от 27.07.2023 установлено, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 17,99 грамм. 

ФИО3 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 17,99 г. отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), значительным размером диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин является масса свыше 0,5 грамм, крупным размером наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин является масса свыше 2,5 грамм. 

Подсудимый вину в предъявленном ему обвинении признал частично, в судебном заседании от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, что фактически он проживает по адресу: г. Челябинск СНТ "Металлург" ... Употребляет наркотические средства периодически. Около 1 года назад он приобрел семена марихуаны и мака через интернет - магазин и стал их выращивать у себя в теплице для личного пользования. Наркотическое средство - героин, он приобрел для себя через интернет - магазин и не кому его сбывать не хотел, а обнаруженную у него марихуану, он хранил с целью личного употребления. 18.07.2023 г. находясь по своему месту жительства, он сбыл марихуану Б.П.Б. (т. 2 л.д. 63-67, 68-71, 79-81, 105-108, 138-142).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый подтвердил.

Заслушав подсудимого, исследовав представленные доказательства, суд пришел к выводу о виновности подсудимого в совершении вышеизложенных преступных деяний, которая нашла подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, а именно:

-показаниями свидетеля Б.П.Б. данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 18.07.2023 г. в СНТ "Металлург" г. Челябинска он приобрел у подсудимого марихуану. Далее он был задержан сотрудниками полиции, у него было изъято данное наркотическое средство, которым он сообщил об обстоятельствах его приобретения (т. 1 л.д. 7-10), 

-показаниями свидетеля А.Ж.Ш. данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 18.07.2023 г. он отвозил на автомобиле в СНТ "Металлург" г. Челябинска Б.П.Б. Когда они возвращались, то были задержаны сотрудниками полиции. Далее у Б.П.Б. были изъяты наркотические средства (т. 1 л.д. 11-14), 

-показаниями свидетеля М.А.В. данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 18.07.2023 г. в ходе оперативно- розыскных мероприятий сотрудниками полиции был задержан Б.П.Б. у которого было изъято наркотическое средство (т. 2 л.д. 1- 6), 

-показаниями свидетеля С.Р.А. данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 18.07.2023 г. он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре Б.П.Б. у которого был изъят пакетик с веществом (т. 2 л.д. 41- 46),

-показаниями свидетеля Х.А.М. данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 18.07.2023 г. в ходе оперативно- розыскных мероприятий сотрудниками полиции был задержан Б.П.Б. у которого было изъято наркотическое средство. Далее сотрудниками полиции был проведен обыск у подсудимого, по месту его проживания в СНТ "Металлург", в ходе которого были изъяты: 30 кустов конопли, произрастающей в теплице, рядом с теплицей было изъято 505 кустов мака, также были изъяты пакеты с марихуаной и пакет с героином (т. 1 л.д. 244-250),

-показаниями свидетеля П.К.И. данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 18.07.2023 г. он принимал участие в качестве понятого в ходе обыска в СНТ "Металлург" ..., в ходе которого было изъято: 30 кустов конопли, произрастающей в теплице, рядом с теплицей было изъято 505 кустов мака, также были изъяты пакеты с марихуаной и пакет с героином (т. 2 л.д. 30-34). 

Кроме того, вину подсудимого в совершении описанных выше деяний подтверждают следующие доказательства:

-результаты оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Наблюдение», в ходе которых были представлены документы об обстоятельствах задержания Б.П.Б. (т. 1 л.д. 64-68), 

-рапорт сотрудника полиции о задержании 18.07.2023 г. Б.П.Б. у дома № 46 по ул. 2-я Павелецкая в Металлургическом районе г. Челябинска (т. 1 л.д. 69), 

-рапорт сотрудника полиции о задержании 18.07.2023 г. ФИО1 по адресу: ... в СНТ «Металлург» в Металлургическом районе г. Челябинска (т. 2 л.д. 47), 

-протокол личного досмотра Б.П.Б. от 18.07.2023, согласно которому у него был изъят пакетик с веществом (т. 1 л.д. 70),

-справка об исследовании № 1145 от 19.07.2023, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое у Б.П.Б. является каннабисом (марихуаны), который отнесен к наркотическим средствам, массой в пересчете на сухое вещество не менее 1,0 гр. В ходе исследования израсходовано 0,1 гр. вещества (т. 1 л.д. 80),

-заключение эксперта № 1823 от 09.08.2023, согласно которого установлено, что представленное на экспертизу вещество из сейф – пакета № 50853061 является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, массой в пересчете на сухое вещество не менее 0,9 гр. В ходе исследования израсходовано 0,1 гр. вещества (т. 1 л.д. 134-135), 

-протокол осмотра предметов, согласно которому были осмотрены, изъятые наркотические средства, постановления о признании и приобщении их в качестве вещественных доказательств по делу (т. 1 л.д. 169-186, 189-217, 224),

-протокол обыска в жилище ФИО1, проводимого 19.07.2023 г. по адресу: ... СНТ «Металлург» в Металлургическом районе г. Челябинска, согласно которого в ходе обыска было обнаружено и изъято: растения конопли, общим количеством тридцать (30) штук; растения мак, в количестве пятиста пяти (505) штук; контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала округлой формы, в котором содержится вещество растительного происхождения зеленого и зелено – коричневого цветов, обладающее пряным запахом; пакет с веществом растительного происхождения коричневого цвета, состоящее из россыпи листовых пластин, коробочек, частей стеблей, частично сопровождающихся коробочками,

-запаянные вакуумным способом четыре бесцветных прозрачных пакета, в которых находятся вещества растительного происхождения зеленого цвета, обладающее пряным запахом, характерным для растения конопля; полимерный мешок, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, обладающие пряным запахом, характерным для растения конопля; - картонная коробка коричневого цвета, внутри которой находится сухое на ощупь измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, обладающее пряным запахом, характерным для растения конопля; - полимерный сверток черного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета (т. 1 л.д. 83-87),

-справка об исследовании № 1147 от 19.07.2023, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество содержит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 17,99 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества (т. 1 л.д. 93), 

-заключение эксперта № 1688 от 27.07.2023, согласно которого установлено, что предоставленное на экспертизу вещество содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества на момент поступления на экспертизу составляет 17,97 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. (т. 1 л.д. 127-128), 

-комиссионное заключение экспертов № 1675 от 25.07.2023, согласно которого установлено, что предоставленные на экспертизу растения общим количеством тридцать (30) штук, являются наркосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 1 г от представленных растений (т.1 л.д. 112-113), 

-комиссионное заключение экспертов№ 1676 от 25.07.2023, согласно которого установлено, что предоставленные на экспертизу растения в количестве пятиста пяти штук, упакованные в два свертка, являются наркосодержащими растениями мак (род Papaver) (т. 1 л.д. 120-121), 

-комиссионное заключение экспертов № 1677 от 25.07.2023, согласно которого установлено, что представленные на экспертизу вещества, находящиеся в пакетах №№1,6, являются каннабисом (марихуанной), который отнесен к наркотическим средствам. Массы каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество составляют 3,44; 83,61 г; 78,18 г; 82,33 г, 88,81 г. Представленные на экспертизу вещества, находящиеся в картонной коробке и полимерном мешке, являются частями наркосодержащих растений конопля (растений рода «Cannabis») в пересчете на сухое вещество составляют 1789 г, 172,32 г. В жидкостях, представленных на экспертизу, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсов, а так же других веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами, не выявлено. Массы жидкостей составляют 194,43г, 188,85 г, 266,22г, 1260,35г, 271,18г.Вещество из пакета №5 является частями растений мак (род Papaver) не содержащими наркотически активных алкалоидов опия, а так же иных наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ (т. 1 л.д. 100-105). 

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих за собой признание каких-либо доказательств из числа приведенных в приговоре недопустимыми, прекращение уголовного дела, оправдания подсудимого, судом не установлено.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимого, о доказанности его вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимого, суд пришел к выводу о виновности подсудимого в совершении описанных судом преступных действий.

Показания вышеизложенных свидетелей, подсудимого, данные в ходе производства по делу, суд находит в целом последовательными и не противоречащими, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Не доверять данным показаниям, ставить их под сомнение у суда оснований не имеется. Оснований, что свидетели оговаривали подсудимого при даче указанных показаний, судом не установлено. Незначительные расхождения в показаниях данных лиц не изменяют существа дела и суд связывает это с субъективным восприятием событий.

При этом об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств Б.П.Б. свидетельствуют: предварительная договоренность о его сбыте, передача наркотических средств из рук в руки, данный факт подтверждается как показаниями подсудимого, так и другими доказательствами по делу. Так по смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу – потребителю. 

Как следует из установленных судом обстоятельств дела, 18.07.2023 г. подсудимый был задержан сотрудниками полиции, в ходе проведения обыска у него были изъяты наркотическое средство-каннабис (марихуана) и вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам, в крупных размерах, при этом достаточных доказательств, свидетельствующих о том, что подсудимый покушался на незаконный сбыт наркотических средств, суду предоставлено не было. 

Как следует из показаний самого подсудимого, указанные наркотические средства он хранил с целью личного употребления и сбывать не кому не хотел. Как следует из обстоятельств дела, информации о том, что данные наркотические средства, изъятые в ходе обыска подсудимый собирается незаконно сбыть у сотрудников полиции не имелось. Факты покушения на незаконный сбыт со стороны подсудимого, в крупном размере, не нашли своего подтверждения в судебном заседании, стороной обвинения не были опровергнуты доводы подсудимого в данной части. 

Кроме того, как следует из обстоятельств дела, наркотические средства подсудимый хранил по своему месту жительства и они были изъяты в ходе обыска. Учитывая вышеизложенное, указанные составы преступлений, необходимо объединить в одно преступление.

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Кроме этого, согласно ст. 73 УПК РФ, при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию: время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления, в связи с этим из объема обвинения подлежит исключению сведения о незаконном приобретении наркотических средств, при квалификации действий подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Вместе с тем, как следует из представленных судов доказательств, в ходе проведения одного обыска у подсудимого также были изъяты: 30 кустов растений, содержащих наркотические средства–растения конопля (растения рода Cannabis) и 505 кустов растений, содержащих наркотические средства– растения мак (род Papaver). Учитывая обстоятельства дела и одновременное изъятие данных растений, необходимо объединить данные составы преступлений, связанные с незаконным культивированием растений, содержащих наркотические средства, в одно преступление.

Таким образом, суд считает, что действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ - незаконное культивирование в особо крупном размере растений, содержащих наркотические средства, ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных объяснений и показаний в ходе предварительного расследования, негативное состояние здоровье подсудимого, наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не находит.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает содеянное им, характер и степень общественной опасности преступлений, влияющих на назначение наказания и на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

С учетом данных о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что подсудимый удовлетворительно характеризуется по месту жительства, совершение им трех тяжких преступлений, возраст и состояние здоровья подсудимого и его родственников, и считает, что наказание подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку иное наказание, по мнению суда, не будет соответствовать целям наказания - исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, общественную опасность преступлений, суд не находит оснований для применения к нему положений ст.ст. 64, 73 УК РФ и назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, также личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкие и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы виновному необходимо назначить в исправительной колонии общего режима. Учитывая назначенный вид наказания и личность виновного, суд считает необходимым меру пресечения заключения под стражу оставить без изменения. Объективных оснований для замены назначенного наказания на принудительные работы суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание: 

-по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

-по п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

-по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, назначенных наказаний, путем их частичного сложения, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключение под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после – отменить. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 18 июля 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, исходя из требований п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Челябинска:

-наркотическое средство, содержащее героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 17,95 г., наркосодержащее растение конопля в количестве 30 растений, наркосодержащее растение мак в количестве 505 растений, наркотическое средство каннабис (марихуанна) массой в пересчете на высушенное вещество 2,44 г., части растений мак массой 235,05 г., наркотическое средство каннабис (марихуанна) массой в пересчете на высушенное вещество 82,61 г.; 77,18 г.; 81,33 г., 87,81 г., наркосодержащее растение конопля (растение рода «Cannabis») массой в пересчете на сухое вещество 1787 г., конопля массой в пересчете на сухое вещество 171,32 г., наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество не менее 0,8 г., два рулона пакетов, «Вакуумный упаковщик RVS - М020» торговой марки «REDMOND», вскрытые упаковки из-под одноразовых чайных пакетиков в коробке, тряпичная сумка с пятью банками, пакет с грунтом (почвой), сейф – пакет с 6 (шестью) смывами, образец буккального эпителия, сейф – пакет №50851669 с 6 (шестью) смывами с рук, 3 почтовых конверта с буккальными эпителиями (квитанции № 1587-23 от 07.08.2023 г., квитанция №1592 от 18.08.2023 г., квитанция № 120659-23 от 21.12.2023 г.) – уничтожить;

-сотовый телефон фирмы «Самсунг» в чехле с сим картой, банковская карта банка АО «Тинькофф» (квитанция № 120660-23 от 21.12.2023 г.) – возвратить родственникам ФИО1, а в случае невостребованности уничтожить;

-банковские карты 5 (пять) штук, принадлежащие А.Ж.Ш. (квитанция № 120659-23 от 21.12.2023 г.) – возвратить свидетелю А.Ж.Ш.

Освободитель свидетелей А.Ж.Ш. Г.С.М. Б.П.Б. от ответственного хранения: сотового телефона фирмы «Реалми», сотового телефона фирмы «ФИО4 3», сотового телефона фирмы «Самсунг», банковских карт банков «Сбербанк», «Тинькофф», «ВТБ».

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Ярыгин